
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ.1527/138395  

Ορισμός αρμοδιοτήτων και ρύθμιση ζητημάτων 

οργάνωσης και λειτουργίας της Επιτροπής Αγρο-

τικής Έρευνας του άρθρου 13 του ν. 5035/2023 

(Α’ 76). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της περ. α της παρ. 4 του άρθρου 24 του ν. 5035/2023 

«Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για την οργάνωση και λει-

τουργία του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗ-

ΤΡΑ, σύσταση και λειτουργία φορέα διαχείρισης Παρα-

δοσιακού Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες διατάξεις για την 

ενίσχυση της αγροτικής ανάπτυξης» (Α’ 76),

β) του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 

λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 

κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

γ) του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 

και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133),

ε) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45),

στ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

4. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού σύμφωνα με την υπ’ αρ. 782/131840/3.5.2023 

εισήγηση της περ.  ε’ της παρ.  5 του άρθρου  24 του 
ν.  4270/2014 (Α’  143) της Προϊσταμένης της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο

Με την παρούσα απόφαση προβλέπονται οι αρμοδιό-
τητες και ρυθμίζονται ζητήματα οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας του άρθρου 13 
του ν. 5035/2023 (Α’ 76).

Άρθρο 2
Επιτροπή Αγροτικής Έρευνας

1. Στη Γενική Διεύθυνση Αγροτικής Έρευνας λειτουργεί 
επταμελής Επιτροπή Αγροτικής Έρευνας, η οποία απο-
τελείται από:

α) Το όργανο διοίκησης που ασκεί την εποπτεία της 
Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Έρευνας του ΕΛΓΟ -ΔΗ-
ΜΗΤΡΑ, ως Πρόεδρο της Επιτροπής,

β) τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής 
Έρευνας,

γ) τρεις (3) από τους Διευθυντές των Ινστιτούτων του 
ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ, οι οποίοι ορίζονται με απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, μαζί με 
τους αναπληρωτές τους, οι οποίοι είναι, επίσης, Διευθυ-
ντές των Ινστιτούτων του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ,

δ) έναν (1) εκπρόσωπο του ερευνητικού προσωπικού 
ή Ειδικό Λειτουργικό Επιστήμονα (ΕΛΕ) Α’ ή Β’, βαθμί-
δας της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Έρευνας, με τον 
αναπληρωτή του, οι οποίοι εκλέγονται απευθείας από 
το σύνολο των ερευνητών και ΕΛΕ της ως άνω Γενικής 
Διεύθυνσης,

ε) τον εκπρόσωπο του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων που συμμετέχει στο Δ.Σ. του ΕΛΓΟ - 
ΔΗΜΗΤΡΑ, ο οποίος ορίζεται από τον Υπουργό Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

2. Για τον ορισμό των Διευθυντών των Ινστιτούτων ως 
μελών της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας, ο Υπουργός 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων μπορεί να διεξάγει 
προσωπική συνέντευξη μαζί τους, ενώ συνεκτιμά τυχόν 
εισηγήσεις των οργάνων διοίκησης του ΕΛΓΟ- ΔΗΜΗΤΡΑ 
ή του προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής 
Έρευνας. Για τον ορισμό των Διευθυντών των Ινστιτού-
των στην Επιτροπή Αγροτικής Έρευνας δεν εφαρμόζεται 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3151

33981

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.12 19:03:26
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33982 Τεύχος B’ 3151/12.05.2023

το δεύτερο και τρίτο εδάφιο της παρ. 11 του άρθρου 16 
του ν. 4310/2014.

3. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας 
δύνανται να παρίστανται, χωρίς δικαίωμα ψήφου, λοιπά 
μέλη του Δ.Σ. του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ και ο Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικού-Οικονομικού. Μπο-
ρεί, επίσης, να κληθεί από τον Πρόεδρο της Επιτροπής, 
για παράσταση, παροχή πληροφοριών ή προσκόμιση 
στοιχείων, χωρίς δικαίωμα ψήφου, οποιοδήποτε πρό-
σωπο κριθεί απαραίτητο, συμπεριλαμβανομένου και εκ-
προσώπου του μη ερευνητικού προσωπικού της Γενικής 
Διεύθυνσης Αγροτικής Έρευνας. Όλα τα ανωτέρω αναφε-
ρόμενα πρόσωπα αποχωρούν από τη συνεδρίαση πριν 
από την έναρξη της ψηφοφορίας για λήψη απόφασης.

4. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος για οποιονδή-
ποτε λόγο, το όργανο διοίκησης που ασκεί την εποπτεία 
της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Έρευνας αναπληρώ-
νεται από τον αναπληρωτή του που ορίζεται με την από-
φαση της παρ. 1 του άρθρου 24 του ν. 5035/2023.

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής 
Έρευνας αναπληρώνεται από το νόμιμο αναπληρωτή 
του και αν δεν υπάρχει από τον αρχαιότερο ερευνητή Α’ 
Βαθμίδας στη Γενική Διεύθυνσης Αγροτικής Έρευνας, 
που δεν είναι ήδη μέλος της Επιτροπής και ο εκπρόσω-
πος του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
αναπληρώνεται από τον ορισμένο αναπληρωτή του. Σε 
περίπτωση κένωσης της θέσης του Γενικού Διευθυντή 
Αγροτικής Έρευνας και των Διευθυντών Ινστιτούτων, 
μέχρι την εκ νέου πλήρωση της θέσης τους, τα καθήκο-
ντά τους στην Επιτροπή ασκούνται από τους νόμιμους 
αναπληρωτές τους.

5. Το όργανο διοίκησης που ασκεί την εποπτεία της Γε-
νικής Διεύθυνσης Αγροτικής Έρευνας και ο εκπρόσωπος 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων που 
συμμετέχουν στην Επιτροπή, είναι μέλη της όσο διάστη-
μα διαρκεί η θητεία τους στο Δ.Σ. του Οργανισμού. Η 
θητεία του προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Αγρο-
τικής Έρευνας, των Διευθυντών των Ινστιτούτων και του 
εκπροσώπου του ερευνητικού προσωπικού ή ΕΛΕ που 
συμμετέχουν στην Επιτροπή Αγροτικής Έρευνας είναι 
τριετής. Οι Διευθυντές των Ινστιτούτων και ο εκπρόσω-
πος του προσωπικού δεν μπορούν να οριστούν ως μέλη 
της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας για δύο συνεχόμενες 
θητείες.

6. Εισηγητής για τα θέματα που συζητούνται στην Επι-
τροπή είναι ο Πρόεδρός της, ο οποίος δύναται να εξου-
σιοδοτήσει σχετικώς άλλο μέλος της Επιτροπής.

7. Χρέη Γραμματέα εκτελεί υπάλληλος της Γενικής Δι-
εύθυνσης Αγροτικής Έρευνας, κάτοχος πτυχίου ανώτα-
της εκπαίδευσης, ο οποίος ορίζεται από τον Πρόεδρο 
της Επιτροπής, με τον αναπληρωτή του.

8. Η Επιτροπή συγκαλείται με έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου της τακτικά μια (1) φορά ανά δύο εβδομάδες 
και εκτάκτως, όταν κριθεί απαραίτητο από τον Πρόεδρό 
της ή όταν ζητηθεί εγγράφως από τουλάχιστον τέσσερα 
(4) μέλη της. Στην πρόσκληση πρέπει να αναγράφονται 
τα θέματα της ημερήσιας διάταξης και κοινοποιείται, με 
τα απαραίτητα συνοδευτικά έγγραφα, τουλάχιστον τρεις 
(3) ημέρες πριν από τη συνεδρίαση. Η ως άνω κοινοποί-

ηση δύναται να πραγματοποιείται και με ηλεκτρονικά 
μέσα, συμπεριλαμβανομένου του ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου.

9. Η Επιτροπή Αγροτικής Έρευνας έχει απαρτία, όταν 
είναι παρόντα τουλάχιστον τέσσερα (4) μέλη της, στα 
οποία οπωσδήποτε συμπεριλαμβάνεται ο Πρόεδρος 
της ή ο κατά περίπτωση νόμιμος αναπληρωτής του. Σε 
περίπτωση απουσίας μελών της Επιτροπής, τα οποία 
προσκλήθηκαν εγκαίρως και νομίμως να παραστούν σε 
συνεδρίασή της, η συνεδρίαση της Επιτροπής θεωρείται 
νόμιμη εφόσον τα υπόλοιπα μέλη σχηματίζουν απαρτία.

10. Οι αποφάσεις της Επιτροπής λαμβάνονται με από-
λυτη πλειοψηφία των παρόντων. Σε περίπτωση ισοψηφί-
ας υπερισχύει η ψήφος του Προέδρου της ή του νόμιμου 
αναπληρωτή του.

11. Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας 
δύναται να αποφασίζει για θέματα που ανήκουν στην 
αρμοδιότητα της Επιτροπής, όταν δημιουργείται προ-
φανής κίνδυνος ή απειλείται ζημία των συμφερόντων 
του Οργανισμού ή των σκοπών δημοσίου συμφέροντος 
που επιδιώκει, από την αναβολή λήψης απόφασης. Στην 
περίπτωση αυτή, οφείλει να υποβάλει για έγκριση τη 
σχετική απόφασή του στην αμέσως επόμενη συνεδρίαση 
της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας.

12. Η συνεδρίαση της Επιτροπής και η συμμετοχή των 
μελών της σε αυτή μπορεί να πραγματοποιείται με τη 
χρήση ηλεκτρονικών μέσων (τηλεδιάσκεψη), εφόσον 
προταθεί από τον Πρόεδρο της και συναινούν σε αυτό 
τουλάχιστον τέσσερα (4) μέλη της Επιτροπής, συμπερι-
λαμβανομένου του Προέδρου της. Επί θεμάτων με κατε-
πείγοντα χαρακτήρα, για τα οποία είναι αναγκαία η άμε-
ση λήψη απόφασης και βάσιμα πιθανολογείται κίνδυνος 
εκ της αναβολής, είναι δυνατόν, ύστερα από απόφαση 
του Προέδρου της, οι σχετικές διαδικασίες να λαμβά-
νουν χώρα δια περιφοράς, με τη συμμετοχή τουλάχιστον 
τεσσάρων (4) μελών της Επιτροπής. Οι αποφάσεις που 
λαμβάνονται δια περιφοράς, ανακοινώνονται από τον 
Πρόεδρό της στην πρώτη, μετά τη λήψη της απόφασης, 
τακτική συνεδρίαση της Επιτροπής.

13. Τα πρακτικά της Επιτροπής υπογράφονται από τον 
Πρόεδρό της και τον Γραμματέα, αφού προηγουμένως 
επικυρωθούν από την Επιτροπή.

14. Για κάθε άλλο ζήτημα σχετικό με τις συνεδριάσεις 
της Επιτροπής και τη λήψη αποφάσεων εφαρμόζονται 
αναλογικά οι σχετικές διατάξεις του ν. 2690/1999 (Α’ 45).

Άρθρο 3
Αρμοδιότητες Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας

1. Η Επιτροπή Αγροτικής Έρευνας αποτελεί το κεντρι-
κό όργανο για την εφαρμογή των ερευνητικών στόχων 
του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ, με αποφασιστικές αρμοδιότη-
τες για την εφαρμογή του ν. 4310/2014 (Α’ 258) και του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141), σύμφωνα με το άρθρο 12 του 
ν. 5035/2023 (Α’ 76).

2. Η Επιτροπή Αγροτικής Έρευνας ασκεί τις κάτωθι 
αρμοδιότητες:

α. Υποβάλλει, μέσω του Προέδρου της Επιτροπής ή/
και του εκπροσώπου του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων, εισήγηση προς το Δ.Σ. για έγκριση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33983Τεύχος B’ 3151/12.05.2023

των ερευνητικών στόχων που επιδιώκει ο Οργανισμός, 
σύμφωνα με την περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 13 του 
ν. 5035/2023.

β. Καταρτίζει, μετά από εισήγηση του προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Έρευνας, το πρό-
γραμμα δραστηριοτήτων της αγροτικής έρευνας στο 
πλαίσιο των ερευνητικών στόχων που θέτει το Δ.Σ. του 
ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ, σύμφωνα με την περ. α) του παρόντος.

γ. Παρακολουθεί, ελέγχει και εξασφαλίζει έπειτα από 
συγκεκριμένη στοχοθεσία την επίτευξη των ερευνητικών 
στόχων από τα Ινστιτούτα και το προσωπικό της Γενικής 
Διεύθυνσης Αγροτικής Έρευνας του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ.

δ. Εισηγείται στο Δ.Σ. του Οργανισμού το σχεδιασμό, 
τη χρηματοδότηση και την υλοποίηση αυτοχρηματοδο-
τούμενων ερευνητικών προγραμμάτων στη βάση των 
ερευνητικών στόχων του Οργανισμού, λαμβανομένης 
υπόψη σχετικής εισήγησης του Συμβουλίου Εμπειρογνω-
μόνων. Εφόσον η υλοποίηση του ερευνητικού προγράμ-
ματος και το ύψος της χρηματοδότησής του, εγκριθεί 
από το Δ.Σ., η Επιτροπή είναι αρμόδια για την εξειδίκευ-
ση των λεπτομερειών υλοποίησής του, εντός των ορίων 
του προϋπολογισμού που αποφασιστεί.

ε. Είναι αρμόδια για ζητήματα που σχετίζονται με την 
πρόσληψη και εξέλιξη του ερευνητικού προσωπικού των 
Ινστιτούτων του Οργανισμού, καθώς και τα δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις του προσωπικού αυτού, κατά το 
άρθρο 18 και 29 του ν. 4310/2014, εξαιρουμένων των 
στοιχείων (στ) και (ζ), της παρ. 3, και των εδαφίων 4 και 
επ. της παρ. 7 του άρθρου 29.Η ανωτέρω αρμοδιότητα 
εκτείνεται και σε ζητήματα Ειδικών Λειτουργικών Επι-
στημόνων, πρόσληψης συνεργαζόμενου ερευνητικού ή 
επιστημονικού προσωπικού, απονομής του τίτλου του 
ομότιμου ερευνητή μεταβολής γνωστικού αντικειμένου 
των μελών του ερευνητικού προσωπικού της Γενικής 
Διεύθυνσης Αγροτικής Έρευνας και λειτουργίας της Ολο-
μέλειας του Ινστιτούτου των παρ. 5, 12, 13, 18 και 19 
αντίστοιχα του άρθρου 18 του ν. 4310/2014. Οι αποφά-
σεις που αφορούν σε ζητήματα πρόσληψης και εξέλιξης 
του ερευνητικού προσωπικού και των ΕΛΕ λαμβάνονται 
κατόπιν σύμφωνης γνώμης του Δ.Σ..

στ. Επισπεύδει, ενημερώνοντας τις αρμόδιες υπηρεσίες 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, την 
κατά το άρθρο 16 του ν. 4310/2014 διαδικασία ορισμού 
του προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής 
Έρευνας, με τα προσόντα της παρ. 1 του άρθρου αυτού 
και των Διευθυντών των Ινστιτούτων του Οργανισμού με 
τα προσόντα της παρ. 5 του ίδιου άρθρου. Η παρ. 12 του 
άρθρου 16 ισχύει και για τον προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Αγροτικής Έρευνας. Η παρ. 3 του άρθρου 16 
του ν. 4310/2014, δεν εφαρμόζεται για τον ΕΛΓΟ-ΔΗ-
ΜΗΤΡΑ.

ζ. Ορίζει τον αναπληρωτή προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Αγροτικής Έρευνας και τους Αναπληρωτές 
Διευθυντές των Ινστιτούτων Αγροτικής Έρευνας, μετά 
από εισήγηση κάθε Διευθυντή και γνώμη του Επιστη-
μονικού Συμβουλίου του Ινστιτούτου, λαμβανομένων 
υπόψη των προσόντων που απαιτούνται για τη θέση 
του Διευθυντή, για την οποία θα οριστεί ο αναπληρωτής. 
Δεν απαιτείται γνώμη του Επιστημονικού Συμβουλίου 

του Ινστιτούτου για τον ορισμό του αναπληρωτή προϊ-
σταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Έρευνας.

η. Είναι αρμόδια για ζητήματα ανάληψης και διαχεί-
ρισης των ερευνητικών προγραμμάτων και έργων σύμ-
φωνα με την παρ. 8 του άρθρου 473, του ν. 4957/2022, 
για την ανάλογη εφαρμογή στα Ινστιτούτα Αγροτικής 
Έρευνας του Κεφαλαίου ΚΖ’ πλην του άρθρου 257, του 
ν. 4957/2022, σε συνεργασία με τη Γενική Διεύθυνση Δι-
οικητικού-Οικονομικού, σύμφωνα με την παρ. 13 του άρ-
θρου 26 του ν. 5035/2023 και το άρθρο 4 της παρούσας.

θ. Εισηγείται στο Δ.Σ. του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ την κατάρ-
τιση και έγκριση του Οδηγού Χρηματοδότησης και Δι-
αχείρισης των ερευνητικών έργων, κατά το άρθρο 259 
του ν. 4957/2022, σε συνεργασία με τη Γενική Διεύθυνση 
Διοικητικού- Οικονομικού.

ι. Εισηγείται στο Δ.Σ. του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ την κατάρ-
τιση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του άρ-
θρου 11 του ν. 5035/2023, κατά το σκέλος οργάνωσης 
της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Έρευνας, καθώς και 
την κατάρτιση της απόφασης της περ. β) της παρ. 4 του 
άρθρου 24 του ίδιου νόμου.

ια. Έχει αρμοδιότητα για τη χορήγηση βραβείων, υπο-
τροφιών και ερευνητικών αδειών, κατά το άρθρο 28 του 
ν. 4310/2014, καθώς και για τη χορήγηση μεταλλείων, 
διπλωμάτων, ή άλλων τιμητικών διακρίσεων, εφόσον 
προβλέπεται σχετική διαδικασία στην απόφαση της 
περ. β) της παρ. 4 του άρθρου 24 του νόμου 5035/2023.

ιβ. Εισηγείται στο Δ.Σ. του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ για την αξι-
οποίηση της περιουσίας του Οργανισμού σύμφωνα με 
το άρθρο 21 του ν. 4310/2014.

ιγ. Επιμελείται την Αξιολόγηση των Ινστιτούτων Αγρο-
τικής Έρευνας και εκδίδει τις απαραίτητες αποφάσεις για 
την εφαρμογή άρθρου 14 του ν. 5035/2023.

ιδ. Αποφασίζει για ζητήματα εφαρμογής του άρ-
θρου 35 του ν. 4310/2014, σχετικά με τη σύμπραξη του 
ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ με ερευνητικούς οργανισμούς και Πα-
νεπιστημιακά Ιδρύματα για την άσκηση μη οικονομικών 
δραστηριοτήτων, στο πλαίσιο του προϋπολογισμού που 
κατανέμεται στη Γενική Διεύθυνση Αγροτικής Έρευνας, 
καθώς και της παρ. 4 του άρθρου 36 του ίδιου ως άνω 
νόμου για τη δυνατότητα κινητικότητας των ερευνητών 
του Οργανισμού.

ιε. Αποφασίζει για τη σύσταση και λειτουργία του Επι-
στημονικού Συμβουλίου των Ινστιτούτων Αγροτικής 
Έρευνας κατά την παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 5035/2023 
και το άρθρο 17 του ν. 4310/2014.

ιστ. Ασκεί τις αρμοδιότητες του Διοικητικού Συμβου-
λίου του ερευνητικού φορέα για την εφαρμογή στον ΕΛ-
ΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ των άρθρων 277-282 του ν. 4957/2022, 
σχετικά με την Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της 
Έρευνας του άρθρου 15 του ν. 5035/2023.

3. Η Επιτροπή Αγροτικής Έρευνας δύναται να μετα-
βιβάζει αρμοδιότητές, σχετικά με ζητήματα ανάληψης 
και διαχείρισης των ερευνητικών προγραμμάτων και 
έργων, σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 473, του 
ν. 4957/2022, στο όργανο διοίκησης που εποπτεύει 
τη Γενική Διεύθυνση Αγροτικής Έρευνας, στον Γενικό 
Διευθυντή Αγροτικής Έρευνας, ή σε Διευθυντή Ινστι-
τούτου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33984 Τεύχος B’ 3151/12.05.2023

Άρθρο 4
Συνεργασία Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας 
με Γενική Διεύθυνση Διοικητικού-Οικονομικού

1. Η Επιτροπή Αγροτικής Έρευνας συνεργάζεται με 
τη Γενική Διεύθυνση Διοικητικού- Οικονομικού, η οποία 
δια της αρμόδιας μονάδας της είναι υπεύθυνη για τη 
διοικητική και οικονομική διαχείριση των ερευνητικών 
έργων/προγραμμάτων που εκτελούνται από τη Γενική 
Διεύθυνση Αγροτικής Έρευνας και τα Ινστιτούτα Αγρο-
τικής Έρευνας, καθώς και για την οικονομική διαχείριση 
των ιδίων πόρων τους.

2. Σύμφωνα με την παρ.  13 του άρθρου  26 του 
ν. 5035/2023, οι αρμοδιότητες που ασκούνται από τη 
Μονάδα Οικονομικής και Διοικητικής Υποστήριξης 
(ΜΟΔΥ) του ΕΛΚΕ και ιδίως οι αναφερόμενες στο άρ-
θρο 235, στις παρ. 4 και 5 του άρθρου 236, 240, 249, 250, 
254,255, ασκούνται από τη Γενική Διεύθυνση Διοικητι-
κού-Οικονομικού του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ και τα καθήκοντα 
του Προϊσταμένου Οικονομικών Υπηρεσιών (ΠΟΥ) του 
ΕΛΚΕ ασκούνται από τον προϊστάμενο της Γενικής Δι-
εύθυνσης Διοικητικού-Οικονομικού του Οργανισμού.

3. Οι αρμοδιότητες της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητι-
κού-Οικονομικού ως Μ.Ο.Δ.Υ. αποσκοπούν στην υπο-
στήριξη των αποφασιστικών οργάνων και των Επιστη-
μονικών Υπευθύνων των έργων/προγραμμάτων για την 
εκπλήρωση της αποστολής τους και για τη διασφάλιση 
της τήρησης των διαδικασιών που προβλέπονται από 
την κείμενη νομοθεσία και τον Οδηγό Χρηματοδότησης 
και Διαχείρισης Έργων.

4. Για έγγραφα της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικού-Οι-
κονομικού που εκδίδονται κατά την άσκηση των αρμοδι-
οτήτων της ως Μ.Ο.Δ.Υ., αρκεί η υπογραφή του οργάνου 
διοίκησης που εποπτεύει τη Γενική Διεύθυνση Αγροτικής 
Έρευνας, όταν απαιτείται τέτοια υπογραφή. Για έγγραφα 
του προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικού-
Οικονομικού που εκδίδονται κατά την άσκηση των αρ-
μοδιοτήτων του ως Π.Ο.Υ. εφαρμόζονται τα οριζόμενα 
στον ν. 4270/2014, τη κείμενη νομοθεσία και τις οδηγίες 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

Άρθρο 5
Επικοινωνία Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας με 
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
και λοιπό ερευνητικό ιστό της χώρας

1. Η Επιτροπή Αγροτικής Έρευνας συνεργάζεται με τη 
Διεύθυνση Αγροτικής Πολιτικής, Τεκμηρίωσης και Διε-
θνών Σχέσεων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων για την υποβολή εισήγησης στο Δ.Σ. σχετικά 

με τους ερευνητικούς στόχους του Οργανισμού, σύμφω-
να με το στοιχ. α) της παρ. 2 του άρθρου 3 του παρόντος.

2. Για να εξασφαλιστεί η επικοινωνία του ΕΛΓΟ-ΔΗ-
ΜΗΤΡΑ με τον υπόλοιπο ερευνητικό ιστό της χώρας, η 
Επιτροπή Αγροτικής Έρευνας μεριμνά για την συνεργα-
σία με τη Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας, 
ιδίως για τα κάτωθι:

α) Τη διαμόρφωση των ερευνητικών στόχων του Ορ-
γανισμού, στη βάση των αναγκών του αγροτικού τομέα.

β)Την έκθεση πεπραγμένων της Γενικής Διεύθυνσης 
Αγροτικής Έρευνας. 

γ) τις αξιολογήσεις των Ινστιτούτων Αγροτικής Έρευ-
νας.

3. Η Επιτροπή Αγροτικής Έρευνας αξιολογεί και συνε-
κτιμά, κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων της, τυχόν 
απόψεις που υποβάλλονται από τη Διεύθυνση Αγροτι-
κής Πολιτικής, Τεκμηρίωσης και Διεθνών Σχέσεων του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και 
τη Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας επί των 
θεμάτων της παρ. 1 του παρόντος ή άλλων συναφών 
θεμάτων.

Άρθρο 6
Μεταβατικές διατάξεις

1. Η πρώτη θητεία της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας 
του άρθρου 13 του ν. 5035/2023 ισχύει μέχρι τον ορισμό 
των μελών του Δ.Σ. σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις 
περ. β), γ) και δ) της παρ. 1 του άρθρου 5 του ίδιου νόμου.

2. Κατά την πρώτη θητεία της Επιτροπής, ως Πρόε-
δρός της ορίζεται όργανο διοίκησης που κατέχει διδα-
κτορικό τίτλο σπουδών και ως εκπρόσωπος του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ένα εκ των 
υπολοίπων μελών του Δ.Σ., σύμφωνα με την παρ. 9 του 
άρθρου 26 του ν. 5035/2023. Για ζητήματα αναπλήρω-
σής τους, εφαρμόζονται οι κανόνες αναπλήρωσης των 
προσώπων αυτών που ίσχυαν κατά την έναρξη ισχύος 
του ν. 5035/2023.

Άρθρο 7
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Μαΐου 2023

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02031511205230004*


